& uita uestra deperderet. Iterumq; ex illa quam traxisti anima portio breuis in suum redire auctore. Vultis scire quantus nomini nostro debeat affectus quanta ueneratio. Non est beneficiū quod pascit: sed est facinus qd' negatis. Liberi parentes alant. Pudet sacerdū nominū: pudet religionis humanæ. Hæc ergo lex erit? qd imprecet homini qui primus fecit ut pietate iuuaremur? Liberi parentes alant. O crudele factū. O nunq; tristior famē: ita pascit ille qui cogitur? Non meruisti inquit accipe. Discede pietas: quiesce paulisper: infirmitas remuneranda sit. Primū lex seuerissima est: ut fortius alimenta poscant. Perdiderunt pulchritudinē sanctitatēq; naturæ qui putant illis parentibus iura succurrere: qui bus apud liberos saluanda est de mutua charitate reuerētia. Collisis pspexere pignoribus & inter tam uenerabiles affectus quoq; dignū prouidentia fuit: ut aliqd ad odia præstarent. Quereris irasceris & ideo iuberis. Expectandū est uidelicet ut liberog; parentūq; cōcordiam perforant totius merita uitæ: & ut pietas natura sanguis accipiāt quottidie tanq; amicitiae nexum: & nisi nos promouerimus obsequiis adulatione paciētia: natales ortus: pignora prima perierūt. Si uultis iudices & huic nomini salua sit i omni personæ diueritate ueneratio: Bonum patrē filius alat: lex malū. Non faciam hanc regē naturæ: non faciā contumeliam legi: ut excusem uel pessimū patrē: ut sacro nomini temptē gratiā petere d' uenia. Sim licet crudelis ac sœus: filiū tamē diutius amauit. Clauerim paternos poenates d' testamēto: de spe successiōis expulerim: honerauerim uinculis manus foederauerim membra uerberibus: p̄solui gratia non potest: nec malo patri. Arrogas impotē sum: nolo quotidianē mereri qcqd mihi deberi cœpit primodie. Facilis mittis idulgēs: uocabula sūt ista minoris affectus. Propter hæc aleret amicus pascere extraneus: nost̄z quin imo crimē q; ī terdū aliud sumus: & unde manifestū est diuersitatē nostrā uenire de moribus liberog;: n̄ iuenias asperū patrē nisi iam peccatis ætatis. Quid ais? rigidus īmitis sum iō pasce tantū pasce: non ultra malo pro reuerētia nominis nostri. Quicqd p̄statis inuiti & cū alit pater quē quæreris indignū: Accipe mihi uident̄ oēs parētes. Si tuis affectū debes: fin minus necessitate seruitutē patientiā. Non tanq; pater alit: q; tanq; bonus amāt. Speōe iuuenis: differ quærelas tūc irasceris: tūc obiicies mihi cū p̄speritatū: cū saeculog; officia deposcā. Non talis ad tua genua puoluor: ut æstimandus sim. Nulli' malus ē pater cū esse cœpit ifœlix. Aspiciis collapsum: & ex omni calamitatū genere miserū: & ultra qd' accidentiū mēsura n̄ exit ī orbitate mēdicū. Riget squalidi capitī cōcreta canicies: uigor pristini uultus uacuū lū minibus itabuit: & per obstantiū criniū illuiē renuis arētiū iactus oculo. Hæret ad stricta nudatis ossibus cutis: & ī fame sua homiē cōsumpto iam mēbra sine corpore. Itēgo bonus sum ī pristinā regionē de calamitatū honore restituor. adeo ne non habet hæc ipa sup plicia poenas qd' posco: qd' rogo: q; mēdicus sum filii mei? Et q; multa dii deæq; non possūt p nobis ipetrare leges. Quāto plura sunt quæ negāt cū p̄stant iuiti. Non exigo ī tuis manib; porrigas cibos: ut cōsoleris: ut foueas: proiice qd' rapiā: abiice qd' colligā. Genus ultionis est pascere nec misereri. Si tamē iudices fas ē impietatis huius ullas accipere causas & filium qui non alit putatis reddere posse rationem. Existimate p̄ fidem: quod sit facin⁹ illud cuius ultione debeat aliquid exigere de fame patris. Captum me inquit non redemisti. Quis non puret quæri de filio patrem? Quēquam ne dicentem feram: nihil tibi de beo quia mihi uitæ lucisq; beneficiū semel præstisti: quia hūc spūm: hoc corpus non ex idalentia tua rursus accepi? Iniquissima magno cōditio meritoz; est. Si qcqd non fuerit adiectū de prioribus perit: & pessimo exēplo gratiam præteritis auferunt relqua cessatio. Non redemi non tamen ideo minus est: q; in hunc te diuinorum humanorumq; conspectum de nostra protulimus anima. Maria terrasq; & infatigabiles syderum cursus: & cuncta sacro fulgore lucentia nos ut frueretis ostendimus. Has quas subtrahis manus: hæc uerba quæ negant de meo spiritu de meis uisceribus hausisti. Gaude potius & exulta quod tibi patris asperitas præstat boni filii iactationem. Solus habet quod imputet patr̄: qui quæritur & pascit. Quam multa iudices huic querelæ respōdere poteram: ppter

quæ filium salua pietate nō redemissem. **Q**uis non accipere excusationem: si dicerem
Impediit quamvis properantem senectus inopia langor precium non festinanter inue-
ni. Explicare non potuit nauigationem iuuibus quoq; fratribusq; difficultem. Solus ac
senex non illa qua speraueram prosperitate direxi: per quos metus: per quæ pegrinatio-
nis incerta properauit. Remoue iuuenis indignationē: nihil plus pro filio factū est quam
recepī. Non fortunam tibi debeo sed affectum nō exitum sed uoluntatem. Pro duobus
precia contraxi: pro duobus inaria cōscendi: pro duobus genua tenui. Rogo uter magis
amaretur si mihi piratae duos reddissent? Age tu nunc iuuenis ad faciendam inopiam
patris inuidiam (si uidetur) exclama. Famem obrendis ad quam luxuria prodigarunt
uoluptatum continuatione uenisti. Exhauisti senex census in precia meretricum: quam
q; & huic iubetur necessitati pietas uestra succurrere: & lex quæ inopem quæ patrē no-
miuare contenta est: filium non remisit ad causas. **Q**uid uero si in educationē in discus-
sus in p̄cia uacuatus sū? Excedit oēm scelerē comparationem patrē mendicū facere nec
pascere. temptat iudices hoc: qđ nō est redemptū ampliare alia iuuenis inuidia. Fratrem
inquit m hi prætulisti: fateamur paulis per hoc crimen: agnoscamus hoc nefas. Impudē-
tissime generis humāi: tu nō feres ut frater tuus uel magis amet? Vides enim prælatus
est tibi nescio quis affectus: possident charitatis tuæ locū pignora de minoribus sūpta no-
minibus. Illum nempe cuius æque spiritus de uisceribus his trahebat ortū: qui patrē uel
solus impleret. Pessimus est mortaliū qui amari fratrem suū sine sui charitate putat. Tu
custodies utrū frequentius obsuler? Vtrū stringam magis artiore cōplexu; Nō est hoc
patientia: nec circa patris affectus sacra de pietatis contentiō rixa. Eum tamē fratre pu-
tas amari magis: quē nō ames: Falleris iuuenis longeq; te ab intellectu rerū uaturæ sepo-
suit praua persuasio: qui putas ex paterni affectibus filio perire: Quicquid in altero de ne-
cessitate præpenderat. Par est in omnes liberos: eademq; pietas: sed habet in aliquo plæ-
runq; pprias indulgentiæ causas. Et salua charitatis æqualitate est quidā: per qđ tacito
mentis instinctu singulos rursus tanq; unicos amemus. Hunc primus nascendi locus: il-
lum gratiore prior fecit infantia: aliū lātior uultus & blādior osculis amplexibusq; facies
quosdā magis seu eritas probitasq; cōmendat. In quibusdā diliguntur impatientius cala-
mitates & damna corporū debilitatesq; membrorū notabilius miseratione cōpleximur.
Salua est tamen uniuersitas: cū quicquid in alio cessare creditur in altero restituit alter af-
fectus. Securus sis non intercidunt ista non parcunt: sed inuicem uincunt præualent
cedunt. Filio non potest præferri nisi filius. Blandiar iudices paulisper calamitatibus me-
is: & sic agam tanquam apud pirates inuenerim utrumque sanum. Attulit sine dubio
precium duorum: sed utrūq; prædo non recedit. Offert electionem: suadete quid faciā?
Quid dicis? Ita pietas est: abire discedere irasci scilicet queri & inuidiam facere piratis.
Vos interrogo liberi uos parentes non ergo facinus est ideo neutrum redimere: qā utrū
q; non possis. Egregia pietate æquare liberos iustitia desperationis: & ex hoc quod sucu-
rere non cogit duobus orbitatem facere totam. Tu uero senectus accipe quicquid datur
accipe quicquid offertur: dum hoc saltē feritati libet: ante quam impatientiam tam sā-
ua decrescat immanitas. Interim multa possunt afferre casus: sperare licet: repeteris spera-
re: pater fortassis euadat. **Q**uæcunq; explicari coaceruatione non possunt per partes ui-
cesq; seruantur: & facilius est diuisa subtrahere: quorum magnitudo laborat in solido.
Quantum intelligo iudices filius cui profuturum non erat ut elligerem hoc solum fer-
re non potest: quod redemptus est frater. **Q**uis hanc iudices impudentiam ferat? Obii-
cit mihi quod ullum de liberis meis potuerim facere discriminem. Deinde queritur non se-
potius electum: & cum fratri præter eiusdem nominis par: ac simile cōsortium reuerētia
quoque langoris accesserit: indignatur apud affectus patris non tam præualuisse partē
in qua tantum filius erat. Non inuenio iudices quemadmodum effugere potuerim cri-
minis huius inuidiam. Si hunc potius receperissem pater: cui utrunque pirata reddere

nolebat: redimēdus fuit aut æger aut neuter. Quid q̄ iqt luxuriosū prætulisti? Parce iuuenis maledictis pce cōuitiis Reliquisti hæc noīa: domi erunt ista uitia: domi erūt iste uitutes: sed cū fueritis reuersi. Interim nihil aliud estis q̄ fratres q̄ liberi i mei duo captivi: amo miseri: & diuersitas uestra de calamitatū societate cōsumpta est. Vides q̄ nefas sit alterū ex uobis mihi esse uiliorem? piratarū nō interest uter eligatur. Dic nunc luxuriosum redemisti. Cōparatio ueltra iuuensis circa patrocinū honores ue cōtenderet: & ego proclamabo uicisses. Sed uentū est illud: ubi nō probitas: nō mores æstimātur: & de corporibus sola taxatio est. Vnde tristes tolleraret casus ferret sordes uinculorū: pirraticā famem iuuensis quem torquere solebat nostra frugalitas? Vnde ut in illa solitudine carceris duret animus cōuictibus semp comitatibusq̄ letatus? Expecta tu quē decet honesta patiētia laudabilis labor qui tibi difficultatū reddis ipse rationē. Tu differris luxuriosus redimis. Quid ais? Prætuli illū de quo soli tibi querebar. Quē cum uelle castigare: repræhendere: te solebam laudare mirari. Exaggera quantū uoles uitia fratris: luxuriosū perditū uoca: dū sci as te sic magis p̄bare non animū fuisse patris: sed de calamitate rationē: ille eligit q̄ recipit ante meliorem. Sed parce quæso iuuensis aduerso interpretationi. Nō ē electio altero reci pere: cū præciū attuleris duorū: discriminū illud nō nego: sed pirrata cōmentus est. Q uic quid inter uos in alterutro fecero affectus est quo duos amo. Et homo apud quem filius sola præualuit gratia calamitatis: non fratrem tibi prærulit: sed quod in te fratri prætulisse. Consilium hoc putas fuisse patris? Fortunæ est qua capti pariter estis qua decubuit alter: qua non conualuit redemptus. Cum propter duos uenerim: quod i altero mihi pirrata cessit idem est ac si mihi neutrū reddidisset. Sed quousq; facti mei dissimulabo rationem? Eger electus ē. Respondete nunc si uidetur. Luxuriosus peritus fuit. Parcamus quæso memoriæ reuereamur suprema cineris: pœniteret me forrasse si uiueret. Iterum ac s̄epius (quod necesse est) ipsa criminis mei uoce defendar. ægrum redemi. Non habent profecto non habent discriminū liberū: nisi de calamitate: & iter homines quos natura pietatis æquauit: differentiam nisi de dolore non explices. Non cum usu nūc uestro non cum moribus loquor. Ille hanelat illius sunt lassa suspiria ad illum serius ueni. Ex cogitasti rursus fortuna qđ supercresceret charitati: qđ posset sacris nominibus accedere. Hic solus maior affectus est q̄ filios amare: filii misereri. Me quidem iudices (si quis interroget) cōditio illa non fuit uera nō simplex: habuitq; pirraticæ feritatis ingeniū. Egrum mihi non licuit relinquere: licuit eligere. An fas fuisse credis: ut iuxta moriturū tu reddereris: & homines eius immanitatis ut possent liberos cū patre partiri paterent eū sibi reliqui quem periturum ex hoc probabāt: qđ illū pater nō eligebat? Temptata est misera pietas: & placuit hoc quoq; addi calamitatibus nostris: ut onerarer pudore cōditionis partes nō habentis: cū in comparatione sani æger offertur: ideo ponitur ut eligat. Superest nisi falor iudices ut cum sibi prælatum fratrem quæratur: existimetis utri tum magis debuerit pietas nostra succurrere. Est quidem iudices humanæ infirmitatis ista natura: ut ex omnibus accidentibus grauissimum putet quisq; quod patitur. Et cum aliena cogitationibus nostro dolore tractentur: necesse est apud impatientiam suam uel minora præualeant. Langor est tamen langor cui merito cesserint cunctæ calamitates: in cuius comparatione consolari se potest genus omne miserorū. Stringat licet manus sœua captiuitas profunda carceris nocte membra claudantur: datur tamen colludere cathenis artus extrahere nexibus & habet aliquid æquanimitatis cum poenā sua posse rixari. Sæuiunt regna tormentis: bella uulneribus: leuius afficit quicquid uiriaus feras. Et cum in plenū adhuc sanguinē aduersa ceciderunt: repugnatis roboris colluctatiōe uicunt. Quos cruciatus cōpares: quē dolorē: cū uisceribus penitus immissa tabes quotidie aliquid ex homine præmittit i mortē: cū cibos haustus & omnia blādimenta uitæ fames fastidit: & poscit desiderare assidētū officia? Dehic ferre nō posse: grauari quos appetieris atactus: p totū cubile corpus uelut sup ardentes exagitare flamas? Lux fatigatis luminibus grauis uox sola

de gemitu? Cuius ex duobus captiuis languet alter: una est inæqualitas patris eligere sanū. Rettuli iudices usq; adhuc in poenatibus suis iuxta parētes propinquosq; languē tem. O carcer o morbi: quē uos nō facitis ægrū? Est nō ille carcer quem seueritas legū quē potestatū iustitia cōmenta est. Non possunt humani metus humanarū cogitationū ingenia. Satis abundeq; concipere quæ uidi. Iacet sub immensæ rupis abrupto tristis & ultra naturalē profunde caliginis noctē mersus pirraticis artibus specus quē tota circū fusi uastitas maris: & undiq; minantibus scopulis illisa tempestas terrore ruituræ: molis euerberat. Horrent cuncta crucibus: squalēt circuniecta naufragiis: nullus nisi in suppli cia mortesq; prospectus: & ad infeliciū captiuorum metum p̄missus de simili exitu dolor Spiritus solus intus quem uictorū trahunt redduntq; gemitus quē tot cōtulere languē tes. Hoc erat ubi iacebat æger: illud tot annorum ex quo cœpi pirata grassari idē cubile Corpus quod grauaret assidentiū sedulas manus iacet inter uincula: qbus istrixerat ad hoc recentē pirata captiū: & quāvis tenuata de nexib; membra labant. rursus in modum stringentiū tenet quæ nullo suspensa nixu. uelut uicto homine fuderūt. Qualis erat ille sub ferro: cuius exangues manus uix leuia uelamenta trasierent? Quis inter cōplorationes gemitusq; somnus: quē uix scilenta sollicita p̄starent? Ad q̄ colloquia tristia respi raret: Vndiq; pares similesq; miseri & ueteribus captiuis adiectus quotidie nouus aliq; īpatiens. Cōpara si uidetur huic ægro captiuitem tantū tuā. Tu quereris q̄ cibos pirata nō præstet: illi remittit oblatos. Te nuda humus nudū cubile frangit. Ille ad singulos ardentes corporis motus ī sua uincula uersatur: & quocunq; membra laxata dolore transtulerit in supplicium reddit renouata patientia. Breuiter sæuissimi langoris distinenda mensura est. Nō potest ex illo sanari: nec quem redemerit pater. Insta nō sic uidetur ac subinde iuuenis interrogō: cur ægrum potius elegerim. Reddi a me rationē cur hoc fecerim putas? Ego uero non possem nec si te redemisse. Quid enim si respōdere iubeas orbitatem. cur in exequias totus egerit census? Quid sibi uelit ille funebriū longus ordo pomparum? Cur super flagrantes iacent rogos? Cur ardenti non diuellant amplexu? Et ego dico proclamo fateor. erroris aut dementiæ furor est cum feceris. Hoc ē ergo inquit quod te præcipue queror moriturum mihi prætulisti. Quæso iuuēis ne nobis putas tantū inesse feritatis: ut illū potuerimus existimare moriturū. Vis non sperem uiteturū filium quem tunc primum aspicio: complector ægrum: quem pirreta nō recusat sibi relinquī? Si persuasionem patris interroges: quicquid est quod miser torquetur: afficitur: non langorem credo sed impatientiam desiderium dolorem. Hominis qui apud piratas languet unū remediū putas: ut redimat. Sed nō est quæso iuuēis: qd̄ hoc patrocinii de tam clamitosa pietate cōcipiam ut dicam uicturū putaui. Exaggero quin timo inuidiā criminis mei. Redemi fateor illū qui dilationes: qui moras ferre non poterat in quo mihi pirata uēdebat brevia oscula paucos dies. Si mehercule uterq; fuisse æger illū redemisse: q prior languere coepisset. Si duos pariter naufragia raperent: illi porrige manū: quē iān mēbrorū cōtentione lassatū fluctus hauriret. Si uulneribus cōfectos remittere acies pperantius ei clauderem plagas p quas animā largior sanguis egereret. Ignoscite dii pariter atq; homines: nō possū de liberis: possū eligere de miseris. Gratias qn imo fortunæ: gratias ago q adhuc æger sentit intelligit. Alioquin cadauer acciperā: & precia duorum pro funere tantū: supremisq; per soluerā. Nescis quantū pudori. quantū adiiciat affectibus meis inter tam impares æquata conditio. Eger qui tantundem ē piratis plus est patri. Velis tamen nolis infelix senectus fatendum est quod merito: quod summa pietate factum est quam difficilime fecerimus. Quæ tunc mihi cogitationes: quis temporis illius anūnus fuit cum inter duos liberos incerta miser electione discurrerem? hunc diutius osculabar illum putabam desperatione moriturū: lachrymas ad languētē gemitusq; trastulerā: & tu mihi uidebaris futur⁹ æger. Quoties cathreas tuas soluturus iuasi: sed mihi cōmēdabat relictū: q te p̄culisse. Quā frequēter iā laxata misero uincula rursus

as patris eligere
nquoq; languē
m seueritas legi
marū cogitationū
abrupto tristis &
us quē tota circū
ore ruitur: molis
allus nisi in suppli
e simili exitu dolor
cōtulere languē
grassari idē cubile
qbus istrixerat ad
int. rursus in mo
derūt. Qualis erat
Quis inter cōplora
loquia tristia respi
tidie nouis alijs
eris q; cibos pira
it. Ille ad singulos
laxata dolore tran
ngoris diffinenda
nō sic uidetur ac
rationē cur hoc fe
si respōdere iubet
nebriū longus or
iuellantur ampli
feceris. Hoc ē ergo
to iuuēs ne nobis
is non sperem ui
pirretā nō reculat
ser torquerur: ab
domini qui apud
iuuenis: qd hoc
ui. Exaggero quin
s ferre non poterat
terq; fuisse aeger
erent: illi porrige
ribus cōfectos re
quis egereret. Igno
is. Gratias qn ino
acciperā: & precia
ri. quancū adiiciat
lēm ē piratis plus
ro: quod summa
tiones: quis tempo
scurrerem! hanc
d languē genit
solutorus iusti:
o uincula rursus

iposui: dū mihi tua potius sanitas placet. Dissimulare nō possum cōditionis illius recretas difficultates. Redimi debebat æger: ego te uolebā. Pōere uos iudices uelut i illa necessitatis meæ p̄sentia uolo. Ecce ifcēlix ad primū aspectū patris conatus assurgere: illas pallētes sor dibus manus paululū tanq; amplexus daturus erexit: nec usq; in cērūices meas spiritu iā deficiente perlatas: in suum iterū miser cubile deiecit. Totus ille circa nos carceris popu lus obticuit: & ne colloquisi nostris terribilis catenarū stridor obstreperet lassatos artus in sua tenuere patientia. Ego serius grauis hīc si uidetur incipiā luxuriose meruisti. Ignorat pro facto paterni doloris æstus quisquis solatium putat: ut de languente filio quāra tur: ut moribus mentiq; maledicat. Abite uirtutes. Ignoscē probitas: est ex liberis ille qui moritur. Mihi uero fateor hīc aliqua lāguente filio uenisse solatia: q; uixit infcēlix quē admodum uoluit q; fuit hilaris ac leta breuis ætas. Crede iuuenis pro te iam maluissim: ut luxuriosus es. Cui tu tépori: cui dolori rigorem ultiōis frontē castigantis inungis. Impatiētissima res est perdere filium cui uidearis irasci. Corruptum me precibus putatis ambituq; lachrymag: hoc uicit æger q; nō rogabat. Assidebā misero demittebat oculos: interroganti responsum de lachrymis tantū gemituq; reddebat: agebat me deliberante iā uictū: cum repente miseras manus uelut residentis amplexus posuit in sinu meo: & cum lassa suspiria per ardentes hanelitus egestis sāpe uisceribus: cū diu collatis uterq; singul tibus: miscuissim lassas sine uoce lachrymas: tandem spiritu uix in paucissima uerba col lecto. Tibi quidem inquit: gratias ago pater q; redempturus utrūq; uenisti. Non adeo tamē sensus meos lāgor hebetauit: ut exitum cōditionis huius ignorē ego luxuriosus: ego perditus: nunc uero super infamiam nominis huius emorior. Vtinam hoc saltem mihi sero fata prāstant: ut residuum laborantis animæ i tuo ponemus amplexu. Sed si mo ra est longior properantibus expectare pereunte ite superstites ite fœlices. Has tantum reliquias commentate pīrratis: ne mersus profundo: projectus influctus exhitum faciam hominis ad quem nō uenerit pater. Vnde enim sperare possum: ut reuertaris: ut facias. Tunc super abrupta uerba tota defectione conticuit strictisque uitalibus circa, dolorem suum membra riguerunt. Exclamaui fateor: quid agis infcēlix: cur desperatione collaberis? Attolle paulisper oculos: confirma: dura: te frater elegit: uisa est posthanc uocem meā peracta conditio. Continuo pīrratā detraxit catenas: uincula laxauit. Vultis elegisse me negem? Vultis in lucem diemque productus carceri suo reddatur æger? Ego uero nō habui uerba: quibus me deliberare: quibus nolle contendere. Vultis scire quid pater quid pīrrata prāstiterit? Ego duos redemi: sed alterum accepi. ut scias inquit ægrum redimi non debuisse: defunctus est. Crudelissime generis humani: qui nos putas precium tuuū perdisse. Audi quam multa nobis in morituro filio pīrrata reddiderit. Frater ille tuus in ter uincula catenāsque deficiens respirauit: aliquid in thoro tandemque liberas uinculā manus: per totius iectuli spatio iactauit. Post impias carceris fōrdes illum cum ferali ueste squalorem exuit. Paulisper æger uidit propinquos: allocutus est amicos mandauit exegit: & quamuis superna forte collabens: prius tamen luce celi libera faciatus est con tulit mihi grande uelut fortuna in orbitate solatium: filium qui relicta mea fuit moriturus inuidia: nō occidi: sed perdidī. Quid ais iuuenis? Ita si morituru filiū nō debui redimere: non sufficit hēc tibi de me poena: quod ille deceſſit? Irasci patri tantum fortasse fas esset: si uiueret frater. Tunc alimenta quārenti respondere posses: posce prālrum. Quantum intelligo qui de mendacitate patris uindicaris: ægri es redempti iuuenis inimicus. Nescis qd sit inuidia facere patri? Melior erat tua cauſa: si mei misereris. At qto dīi deēp; alius fuit ille ifcēliſſimi iuuenis affectus. Nūcio enī & audiēte & tota ciuitate teste p̄clamo: tibi gratias agebat ille dū moreret. Credo me hercule hoc miserū dolore cō ūptū q; sibi uidebat p̄ciū suū mihi p̄didiſſe: nō aliter igit q; si te prāſente deficeret p illud igit frater optie nataliū n̄rōꝝ sacrū uenerādūq; cōſortiū: p socias pegrinatiōes: p aduersa coia: p hoc qd & tu lāguere potuisti: si te uel tua qdog; uirtus uel societas ſecuta p̄donū

piratico carcere emiserit cōmendo tibi senem quem facimus uterq; mendicū. Tēstōr i
mortalia numina & infernū sedium deos: pāscerem patrem si te redemisset. Ego tamen
inquit mihi debeo qđ reuersus sum. Non quidem quicq; uelim iuuenis de uirtutū tua
rum admiratiōe detractum. Audias tamen necesse est in hac pietate uerū. Euasisse te pu
tas ingrate? Dīmissus es. Mea pietas istud mea fecit electio. Vnde enim euenit quicquid
ante captiuitas tua p̄stare non potuit. Iacta quantum uoles effractum carcerem: rup
tas catenas. Vis scire quid negligentes fecerit securosq; piratas? Acceperant precium
duorum. Intelligit iudices & ipse iuuenis non esse se calamitatum nostrarū iustitiae pa
rem: & sic agit tanq; alere non debeat. Itaq; transiit in hoc defensionem ut posse se neger.
Quid dicitis iudices? Feretis hoc dicentem iuuenem corpore atq; ætate robustum? Non
hēs opes: sed membra: sed uires. Nam neq; ego laborei: nec difficiles posco conatus. Con
tentus sum iuuenis ut uelis. Cibos ne poscere putas? Humeros quibus incunbam: ma
nus quas elisio pectori apponam: sinus in quos egeram exhaustas reliquias lachrymarū
ut sepelias: ut hæc cum miseri illius membris ossa cōponas. Non alimenta quæro sed filū
Quid qđ ne graue longumq; supremæ pietatis exigimus officium? Non diu uiuerē etiā
si me duo pāsceretis. Securus sis breui te gemitus mei liberabūt: assiduis planctibus euer
berata uitalia. Quid me remittis ad turbam? Quid facis rursus omnibus grauem? Con
sumpsi fletus: clementiam ciuitatis exhausi. Non alit populus hominem quē pāscere si
lius debet. Quid sibi uult hæc aliena calamitatibus nostris aliena uirtutibus tuis iuue
nis asperitas? Abstulisti mihi malorum quoq; meorum uerecundiam: quicquid faciebā
mendicitas est: ex quo reuersus es. Durat in suscepto rigore iuuenis: & ad misericordiā
non memoria fratris non patris cōtemplatione deflectitur. Ex clamaret alius hoc loco:
ex tua fide dignus quidem eras impotentissime generis humani: quæ in tormenta mea
doloremq; redeuntem uincula rursus ac poena carceris exciperet: & insultes huic professi
oni licet: alligare non possum. Quid mihi miseras ultiōes: quid triste monstrasti auxi
lium? Faceret hoc pater qui redimere noluisse. Age nunc uiuacissima senectus redea
mus ad preces quod solum uis paternæ pietatis agnoscit. Hic quoque rogamus. Per
ego te iuuenis illos meos de quibus nunc quereris annos: per expertos tibi notosque
humanarum accidentium casus: per infelicitis illius manes: cui nec hoc saltem contingit
ut & reuerso te p̄sente moreretur. Pasce nunc qđ te redimere uolui. Pasce quod fratre
tuum redemi. Non ego lassitudinem tuam posco: nunq; ociū meum. Nec ut ipse secu
rus quietusq; transfigam diem: tuas operibus manus tuum laboribus assigno sudorem.
Iungamus mutuæ pietatis officia: par siebile par omnibus ætatis nominibnsq; reuer
endum est nobis negotium cum ciuitate mittissima. Quanto libentius dabunt cum vide
rint pariter unaq; miseros mutua sustentatiōe connexos. Et ego quidē rogabo qui soleo
sed in tuos sinus populus congerat stipes. Quicquid preces quicquid impetraverint la
chrymæ meæ accipe tuere dispensa: pro tua fama pro tua sum pietate sollicitus. Ego men
dicabo: tu pāses.

Argumentum;

VI In calamitate parentes deseruerit inseptus abiiciatur. Quidam habe
bat uxorem & filium: captus a piratis scripsit domum de redemptiōe. Vxor
flendo oculos amisit: filius retinente matre profectus uicariis manibns rede
mit patrem. Idem in uinculis deceſſit. Abiectus in mare & appulsus ad littus
patrium: est electus, uult illum sepelire pater: mater prohibet.

Pro patre contra matrem,

Tiam si iudices in hac asperima conditione fragilitatis humanæ in qua ne
mo prope mortalium impune uiuit: hæc omnibus natura est: ut sua cuiq;
calamitas p̄cipue misera atq; itolerāda uideat: iter oēs tñ hoc cōstet necesse ē.
Infelicitatē meā tātū cæteras supgressā: ut p̄isus hæc sit q̄ fieri debeat usq; ad cæcitatem

Quid enim pā
ficiat? graue ē a
sed tamē miser m
uereſ in hoc iud
iūtus. Quid ego p
igit mihi: q̄ cæ
ſu mortis fui: & t
q̄ mihi luctū m
iūtū: q̄ misereſ iu
premo phibeor
tem corpori ma
mulus: quæ hoc
fed mater. O fid
mulier: quæ ma
funditus euerſ
ecata est. Huiu
um in eum & i
mortifere carce
mater auferret
uxor irascit: re
modo magis t
parés erat cala
ingeniosa piet
Hoc si defeder
licet. Alioquin
impetremus: f
Dum agitur
tempora: putre
tantū miserā
pulus effusus
Deflēt omne
nec patrem h
lenta tabes in
ris animo: no
spes ipsas am
sumus: a quo
ante hoc cri
Mentior nisi
maria uolita
Describam n
& decribam l
talis loci cru
michi ignos
Oparum alli
ac filius ultim
clade rarissim
perenium lac
nuus inde pl
me magis a

Quid enim passus sum tam leue: ut non comparatio mei foelices aliorum etiam miserias
faciat? graue ea pirratis alligari: magis dicat hoc q̄ sciat: q̄ cito capti moriāt: Alligatus sū
sed tamē miser magis quæror q̄ solutus sum. Indigna est impietas in suos. Quæ quanta
ueret in hoc iudicio uidetis. Sed mihi hoc quoq; q̄rendū ē: q̄ me & uxor nimiū dilexit &
filius. Quid ego putarē in rege natura posse repiri: qd̄ orbitate acerbius uideret? Nō cōn-
tigit mihi: q̄ cæteris miserrimū est: filiū efferre. Parū est q̄ iuueni singularis exempli cau-
sa mortis fui: & tam p̄ciosa redemptus anima senex ominosus morte filii mei uiuo. Parū ē
q̄ mihi luctū meū fl̄ctus nūciarunt: & aliud agenti patri subito ad littus orbitas appul-
ſa est: q̄ misere iuuene, toto iactatū mari: etiā si nemo interpellasset sero sepellirē. Adhuc su-
premo phibeor officio: & ne qd̄ solatii cōtingat perdo etiā maris misericordiā. Inicit erran-
tem corpori manū mulier & pirratis & tēpestate crudelior. Atq; ut accedat dolori meo cu-
mulus: quæ hoc facit uxor mea est. Ne qs tamen erret ignotus. Nō est filii mei nouerca:
sed mater. O facinus o cladibus nostris mutata natura. Mater ignē ultimū filio negat: &
mulier: quæ maritū quoq; suū debilitata desiderat. Q uis hoc de ista credat? Filiū nō flet:
funditus euersa fulmē hoc: gladiūq; non sentit. Cōparet dolorem: quāto minore causa ex-
cecata est. Huius iudices poenæ ab ipsa morte repetite crimen. Ego sum: ego & alligani fili-
um ineum & infamauit: & ne non accedat grauissimi doloris comes poenitentia: in illum
mortiferæ carcerē mersi. Q uo fato parentes miser sortitus est: ut illi uitā pater: sepulturā
mater auferret. Nam ut pietatē filii mei semel indicē: patrem redimit. Si q̄ ego redierim:
uxor irascī: reddat ratōnē cur acceptis litteris meis fleuerit. At q̄ miserrimus iuuenis quo
modo magis tēperare potuit officia? Lex parētibus in calamitate ferre opē iubebat: uterq;
parēs erat calamitate deuinctus: unus autē succurrere utriq; non poterat. Inuenit tamē
ingeniosa pietas: & utriq; subueit dispēdio sui. Ipse uenit ad patrē: me remissit ad matrem
Hoc si defēdendū est: agnosco partes meas: causam plāctibus agam. ftere enim certe p̄ legē
licet. Alioquin diu laudare non expedit. Diligēter defēdere cōtrariū est actioni nostre: ut
impetremus: funus: moramus: dū nos littigamus: dū circa cadauer nostrū orbi rixamur:
Dum agitur causa defuncti. dū sepulchro lege præscribitur: dū datur legitima dicētibus
répora: putrescit interim corpus nec totū in sico iacet. Cadauer ab incursu auū ferarūq;
tantū miseratiū corona custodit. Cōuenerūt etiā alieni parētes: rotus in spectaculū po-
pulus effusus ē: & ignoto quoq; corpori publica humanitas quatī quasdā fecit exequias:
Deflēt omnes homines: dolēt: plurimog; tamē illa uox est. iuuenis insepultus iacet. Miser
nec patrem habet fortasse nec matrem. Iam hominis figuram uetustas pene cōsumpsit. Iā
lenta tabes in terram defluxit. Iam soluta cute: ossa nudantur: Q uantum libet duraue-
ris animo: non ferres tamen ista si uideres. Sed audire certe potes: ille est filius noster cuius
spes ipsas amauimus: quem apud omnia tempa & surdos uotis deos superstitem precati
sumus: a quo sepeliri optauimus: ille amabilis infans: ille blandius puer: ille iuuenis etiam
ante hoc crimē piissimus: ille dum par fortuna parentum fuit propensus in amorem tui
Mentior nisi cum peregrinatio mea nos deduceret: maluit esse cum matre. Me per omia
maria uolitatem: ut plus filio relinquarem circumuenit sæuius ipso mari latrocinium.
Describam nūc etiam ego pendente fluctibus carcerem & catenas mea matie laxatas
& dekritam lateribus meis consicam malorum carinam & obrutam perentibus tenebris fe-
ralis loci cruentā cæcitatem? Ista uero si quid pudoris habeo tacenda sunt. Alioquin quis
michi ignoscet quot uicarium accepi? Etiam scripsisse poeniter. Olittere fletibus tremulæ
Oparum alligate manus. Odelenda uxor's epistola. Cur indicaui: cur scripsi: quot uxor
ac filius ultimū legerent? Vt incertum sit utrum me carius redimant an lugeant: cognita
clade rarissimi uxor exempli: & prorsus talis filii mater. totos effluit oculos: fontemq; illū
perenium lachrymarum tantum cæcitas clusit. Si non tenuisset filium uicerat. Conti-
nuus inde planctus: incredibilis mestitia: assidua lamentatio fuit: iuuinem nescio in
me magis an in refutrum impium si non redimisset: quem tu sic desiderabas

Ergo pfectio[n]e apparat: ut quōia reddere matri nō poterat oculos: redderet uige oculis ca-
riorem. Sed uidelicet est quadā ultima calamitatū rabies: & nouissime i furore uota ipsa
uerunt. Retinuit iuuē & ap[er]tis meis legem opposuit. Ouanæ figuraciones & pe-
ctora hominū alto errore cōfusa. Nemo illam nō putabat timere de filio. Itaq; iuuenis
qd ad solatiū pertinere creditit: cōmendauit amicis custodiā matris: substituit uici curæ
suæ propinquos. Neq; enī aliter usq; ad reditū meum cæca uixisset. Quicquid humana
ratio ualet: contulit. Si potuisset redimere oculos matris: qua pietate fuit uicarios suos de-
disset. Ipse profectus est solo cōitatus animo: nec se putauit ire sine precio: quāuis ad pir-
ratis ferret inanes manus. Dicat aliquis adeo domi nihil reliqueras: adeo longa ætate sic
uixeras: ut ne preciū quidē tui paraueris? Sic hoc eēt: testor deos de redentiōe litteras
nō misissē: fuit unde redimi possē ludices fuit: sed illud totū filius matri reliquit. Nau-
gat ergo per horridos fluctus & geminata littora & spumātes scopulos: & quaeūq; miser
relatus est nō auspicatū metiens iter: pr̄sus ominole retentus peruersis etiā uotis qui uo-
tis optaret alligaria pirratis quos uitare quoq; miserū est. Quærit hoc omnia ille filius
pp̄ter parentes qd nō p̄stisset frater fratri nō uxor uiro. Quid differrimus ultra? Nō
pater filio. Dii immortales nō cæli: maris: inferor[um]: p̄sides uni mihi adhuc omnes male
experti: uos tamē solos habeo testes q̄ inuitus redemptus sū. Miserū me periit qui sciebat.
Nā ut primum peruenit iuuenis ad pirratis afferens redemptionis meæ se preciū e ferali
nauicula auditus exiliit uicarias oblaturos manu: strauit se ad genua singulor[um]: & ut cu-
piditas fecerat blandū obsecrauit omnib[us] precibus miserabilis planctu: & lachrymis pene
maternis. Nemo unq; sic ut solueref rogauit nec sane difficile fuit ipetrare a pirratis cap-
tiuitatē. Maior illi pugna mecū fuit. Non dignum illud spectaculū latronibus erat: cum
pater filiusq; de uinculis contendenter. Et sibi quisq; carcerē uendicaret. ego iam usu de-
fendebā meum: & in his annis iam maturā mortē afferebam. at ille cōtra: ego te in calami-
tate deseram? Ego alligatum relinqua? Et quomō ad matrē redibo: quæ misera desiderio
tui d̄es noctesq; fletibus iungit? Quæ uiuere si te nō potest? Non dicebat tamen omnia
& cū assiduos planctus & inquietas diceret lachrymas adiiciebat iam pene cæca est: for-
tasse si redieris uidebit. In summa nō recedo. Fas est mihi etiā inuitis parentibus pie face-
re. Non recedo. Si perseueras demus pirratis lucrū. Aut uicarius ero. aut comes. Quantū
inter hæc fleuit: q̄ diu cecidit oculos suos. Si perseuerass̄ duos exceauerā. Obstupuerūt
pietate tanta etiā latrones: & per immobiles ante uultus fletus cucurrit. Non tenuissent
fortasse iuuenum: nū redēpturos parentes talē filium credidissent. Ipse in se transtulit
ferreos nexus & hilarior alligatus est filius: quā solutus est pater. Supremum tamen & ne-
phas in æternum ne iam cathe[n]atis manibus amplexus: postq; mei cura discesserat ma-
trem inquit tibi per hæc merita commendo. Tu illam tuere: defer de: ama: ne relique: sic
paria faciemus. Illuc tu eris uicarius meus. Si hoc feceris non irascetur mihi mater fortas-
se q̄ ab illa recessi. Sic in nauem filii mei male permutatus uector imponor: & qua uisu
oculi dederūt ad pirratis e pupe p[ro]specto: curua littora: & inmēsū syderibus fretū & tur-
ritos urbiū scopulos tetro lego. Miserū me q̄ diu a pirratis ēt nauigat: Mādata tñ tua fili
pago: assideo sustēto. Imo mehercule tu assides fili tu sustines pp̄ quē mihi etiā huius p-
p̄sior cura ē. Dū recedere ab uxore nollo: filiū non redimi. At illum interim quottidie si-
tus carceris strangulat: insidū ossibus cathe[n]æ exemplum saceruli in mioparone moritur
Mater iam satis est: habes poenas sub legem: sepellissent talem virum etiam ipsi pirratae
nisi eos consentia scelerum metusque poenarum ab omni littore arceret. Quod unum po-
terant secundis proiecere uentis. Excipit mitior matre tempestas: & (si qua dici potest
calamitatum felicitas) prospero curso cadauer: tantum quod non ad ipsa majorum se-
pulchra depositum est. Nararetur res sacerulo nostro diuersa: & nescio ultra parte mira-
biliar. Filii corpus matri retulerunt: mater mari'. Magnam quidem partem agno-
sco culpæ meæ. Ego uxorem adduxi: & ne miseram materiam dolore frauda-

rem: ipse meis humeris aduersariam meam usque ad littora tuli. Et sane aduersus prima uerba orbitatis animo existimantefefellerunt. Quis autem non dolentis effectum putasset: cum diceret defuncto filio mater. Quid enim nauigasti? Quid maria ingressus es? Quid piratis perdisti? Nam illa quidem uulgatissima orbitatis uox est. Fili cui me reliquisti? Etiam cum tota supra corpus iacubuit: amplexam putauit. Etiam cum iniecit tollentibus manu. Et hoc unquam solent facere matres: ut funus morent. At ista legem recitat: & in cadaver filii perorat. Tace tace misera: ita tu istud optasti. Sola scilicet calamitatibus nostris adhuc defuit culpa: ut cum saevitia quoque nimiae felicitatis turpis sit: procedat iaudicium antea monstrum miserae crudelis. Si quod irati dei reliquerunt: si quod infelicitas obliterata est: suis manibus perdere cupiat. Detracta est fortunae iudicia: quando suo quoque iudicio mater post amissum filium parvum miseratur. Lachrymas ipsas nouissime perdo. Inanis domi libitina plangitur. derisor designator redit: refertur rogus. Inter haec omnia: non gemitus ullus matutinus: non lachrymæ: non questrus. Putes appulsum ad littus aliquem esse piraram? Unde hunc illi animum? Si mala sua ideo non sentit: quia non uidet & hoc boni cœlicitas habet: eruat alios oculos meos. Sed tenet brac corporis affectibus non obstat. Est ne haec uxormea: est ne ille filius noster? Liceat dubitare si fieri potest: & sane uix iam dinoscendam spetiæ uetus reliquæ: sed attulit manus & timida uestigia uinculorum: & testis longæ captiuitatis maties in felicitate argumenta consentiunt. Misericordia certus luctus est. Filium agnosco: uxore non agnosco. Ergo quoniam de iure longior pugna est: & nobis festinandum: sunt primæ premium partes. Adeste uniuersi utriusque sexus parentes: dum matrem in exequias filii rogo. Per matrimonium te uetus: & per mutuam charitatem quem utriusque nostrum magno constat. Adiicio per commune pinguis per annos pariter actos: & beneficio filii plures: per meum in te obsequium: iam mei milere re cuius soles. Crede mihi hoc quod patior carere peius est: captiuitate crudelius. Mea ista poena est. Quid tibi tantum mali feci? Quid offendi? certe ego te non reliqui. Iam si totum affectum in hunc consumpsisti virum: & omnis per oculos misericordia effluxit: tulerit sane filius noster merito poenas: dederit spiritum supplicio: nihil de præteritis loquamur. Quid postulauit Cicero etiam ab illo crudelissimo syciliæ tyranno: mors sit extrema malorum. Quid quidem cum permisum non esset: per nocte babant ante hostium carceris precio redimentes sepeliendi potestatem. Quid tandem hoc Marcus Tullius patres matresque promeruit? Tu uende saltem quo sub Verte crudelissimum fuit. Certe ego filium redimam: nec mihi premium diu querendum est. Habeo manus nihil moueris nunc: & debilitatem tuam iactas. Singulare foemini exemplum ostendi: narrariq; desideras: sepulturam filii maritus a te ipetrare non potuit. Vade hercule si libet: & corpus in fluctus repelle. Aut si pax celebri loco uide abiectum: iniice manum: & ne minus te faciet alienum ministerium: ipsa porosissimum trahe: altera manum cadaveri ipone: altera duc qua frequentissimum rotis iter est: & nigra limo uia. Proterat misere onustum uehiculum & sanctissimum pectus ungulæ rumpant. Ipsa quoniam defeceris oculis elisum caput: & oppressa ponderibus præcordia manibus tuis pertacta. Si quod ex ipsis audeas etiam dentibus lacera: litigamus cōsistimus in diuersum abimus. Nempe cum uiceris oia paria habebimus præter animum. Non sepelies: uide quodso uide ne dum litigas: harenam fluctus aggerat: iniiciat humum misericors populus. Obstat si cuius clementia tumulum fecerit effode: & cum talis sis mater: aude idignari: & exclama: misericordia amauit patrem. Cruces succiduntur percussos sepeliri carnifex non uetat. Ipsi piratae: nihil amplius quam profanari hoc nomen nefas est) si perseuerat esse filii sui nouerca: ut hac crudelitate uideatur digna: quæ orbitatem tuam non intelligit: si ultra hostium affectum: qui cœsos acie sèpe tumularunt: ultra tyrannos: ultra latrones parum habet non sepelire: nisi aliorum quoque officia præciderit: & tantum quod non petita ex fluctibus aqua restinguunt ignem. Si adeo non genuit filium sed effudit: & ex illo infelici partu ingratum uteri pondus exposuit: licet imputet nobis ut uoleat quod tueri non potest singulare mariti desiderium: dicam tamen quod sentio:

excusatus odisset uirū quā filium. Quanq; in hoc mutæ charitatis effectu paria fecim⁹
Illa oculos propter matrimoniū neglexit: ego filiū: Vicē cæcitat̄is orbitate persolui. Ta
men quo inter hæc quoq; mala priuat̄im doleā necesse est. Omnem illam quam cōtraxe
rat perdit opinionem. Inimica mei triumphant̄: iam passim loquūt̄: illa exempli mulier:
illa sæculi decus. Virū redimi uoluit: nec filiū sepeliri: Evidem iudices ut sentio: nem̄
nem nō mortaliū fauere hominis sepulturæ cōuenit: quia hæc una res est: cuius exem
plum ad omnes p̄tineat. Ideoq; nō nisi ab ultimo parricidio exigīt̄ poena trans hominē.
Etiā si qua sunt iura: quæ obstēt: si tamē augustus saltē detur accessus: p̄ quē intrare hu
manitas possit: uera clementia occasione cōtentā est: sine omnis indefunctis sensus perit
& ad operiendā fœditatē subtrahendāq; dolori materiā mortui uiuentū causa sepeliunt̄
seu cū ad infernas sedes anima migravit: unus hic luce uiduis honos ex supra facie
(ut uates ferunt) petita ulterioris ripæ statioē cōtingunt: quæ uera esse & credo miser &
opto: cito iturus ad filiū. Certe rerū natura ut in generandis allendisq; hominibus quæ
necessaria erant ex se ipsa p̄spexit. Ita cum rursus opus suū resoluit: corpora nostra quan
primū reducere ad principia festinat: ut desertis etiā locis circa cadauer tracta imbribus
terra cōcrescit. Egerunt puluerē uenti & liquefacta multa die membra paulatim hum⁹
babit etiā si nullus operit. At ipsa longo tépore in terrā ossa defidunt. Nobis uero aduer
sus exanimis genui: nō solū miserationē quæ cogitationi nostræ subit: sed etiā religionē
Inde ignotis quoq; corporibus transeuntū uiatorē collatitia sepultura: inde iniecta ab
alienis humus. Faciunt indignū dū hæc ita sint sepultus esset filius meus: nisi incicisset
in matrem. Et hæc iudices nō ideo ego dico ut affectu iura corrumpā: neq; uobis preci
pio: sed aduersariæ exprobo. Legē quidē istam quid inhorreā: cum id unum miserimo iu
ueni sit obiectū: qđ in calamitate nō deseruerit patrē? Sed quatenus luctus nostri in ius
uocat̄? Et flenti disputandū est: & orbitati suæ mater irascit̄? Superemus quā exorai e nō
possimus: Et quādo duoz̄ hominū miseriora uota uidistis: ut de iis pater si uicerit filiū
suū esserat: Mater si uicerit abiiciat? Quæ tamē lex est? Qui patiētes in calamitate deser
uerit inseptus abiiciat. Omnis nobis in hac prius cā iudices: de scripto & intellectu le
gis cōtentio est. Vtrū uerboz̄ ambiguitate an uolūtatis fide standū sit. Pari enī aduersa
id nitif: parentēsuisse in calamitate eam: quæ deserta sit. Cuius rei poena est abiici inse
pultū. Quid tum fuerit in causa: quid sit postea cōsecutū: quomō legem intelligere con
ueniat: subterfugiat dicere: neq; a uestigio scripti recedit: sed nuda recitatione cōserua est
Nos neq; omnibus psonis neq; omnibus cæcis scriptā eē legem: & inueni iust̄. ac necel
sarias recedendi causas & cui semp̄ rei ius lat̄ plenū est bonū animū fuisse. Postremo ue
ro, hoc eē deserere cōtendimus: atq; eo causā dimittimus: ut non sit absoluendus adole
scens nisi etiam laubandus. Qui autem dubitat an scripti uoluntatem sequi conueniat:
Is mihi uidetur quæstionem temptare incertus qua de re. Ideo pauciora adiciam: quod
nobis quoq; (si ita pergitis) afferet quidem cauilationem ista sermor̄ is ambiguitas: ac ui
deri poterit omnem actionem partis aduersæ prima statim recitatiōem subuertere. Nam
lex cum dicit qui parentes in calamitate deseruerit: rursusq; cum dicit inseptus abiici
atur: non utiq; id significat: ut non liceat eū sepeliri: postq; projectus est. Quare aut mi
hi quoq; permittite sic agere quomodo uolo: aut quod magis uestram religionem decet:
indignum sanctissimus auribus uerborum captionem: ex utraq; parte præcidite: & cū
filium singularis exempli probauero: sentite fortiter nullā unq; a maiorib⁹ nostris pœ
nam scriptam esse pietati. At in eo quod primo præposueram non ad hāc rem pertinere
legē nō diu uersabo: neq; dubitatione quā non habet afferam moram. Neq; enim puto
si ætas impediet infanteū: ualitudo ægrum. R. P. legatum: dux militem: nihil minus as
cripta crudelitas non accipiet rationē necessitatis: & cū semel apparuerit patere ī eiusmo
di causis defensionem: potero plane esse securus nec timebo: ne teneri uideatur filius me
us: si non potuit omnibus succurrere dum in ipsa lege occupatus est. Pater alligatus est

Mater cæca est. ui
tem. Duc ad utru
m quicqd fecerit p
dubito fore dubiu
cōquatis) hic qu
tre. Idem de hoc d
lito. An uero nō
mitate: nihil aliud
num illud ut eti
age: qui secundu
flos damus: sed sp
tide diuidat: si qu
ne opem nō ferre
nep̄ pede q; aiūt
interpretatione a
ex nobis meti p̄fis
ultrā. Vbi cūq; i
ferre nō deesse. C
sit: tam de me le
rit. Poterā quidē
cimus cādidat
deferam illū ad
téprū tui uenit
cōparabo pson
iputabo q; nom
tiae discriben
meū reprimo. I
te uico: ante m
ego iam pene
mitas tua nat
exisset. Noli m
ne quadam i
lamitas fuit. A
pars una cessa
Maius est tam
ptates: impedi
(sunt quiden
hi sed magis e
lorq; membre
ciet nimium
num sarcium
sumam fatend
felicitas. Dom
num ipsa (qu
tot uoluptate
pares etiam d
nouum: ac no
quottidie nox
pla quodāma

Mater cæca est. unus utriq; filius: magna locorum distantia. Habet lex in medio debito
rem. Duc ad utrum mavis: ad utrūq; nō potes: nisi hanc conditionē misero imponimus
ut quicq; fecerit proiiciendus sit. Si exierit: mater sepeliri uerabit: si remanserit: pater. Nō
dubito fore dubiū quin ius in hac lege fuerit & mihi: (nisi forte ut omnia iniq; iniusteq;
cōquiratis) hic quoq; unius occasione uerbi aliud putatis iuuare parētes: aliud nō dese-
rere. Idem de hoc dubitare uultis utrū parentibus utriq; ferri oporteat auxilia: ut ego exi-
stimo. An ueto nō mereat adiutoriū nisi qui præsenre filio miser est. nā si deserere in cala-
mitate: nihil aliud putamus esse q; a milite discedere: duo simul scelera permittimus. Pri-
mum illud ut etiam qui aderit possit impune nihil præstare. Siquidem absolutus est hac
lege: qui secundum miserum stetit. Q uo quidē modo nō adiutores calamitosis parētib; 9
filios damus: sed spectatores: dehīc accidit illud uel grauius: q; cū rege necessitas nos quot
tidie diuidat: si quædā fortuna parentes nos dephenderit quis exiguō diuisus spacio ipu-
ne opem nō ferret nō succurreret: ut hac saltē se calūnia defendat. Nō reliqui nō abscessi
neq; pede q; aiūt uno a parēte discessi. Solutus erit omni auxiliādi necessitate qdō nostra
interpretatione absentia impietatis occasio ē. Hoc uoluissē legū latorē putamus: ut natus
ex nobis metipsis in rebus aduersis præsidiū parenti labore atq; præstantia solueret lucis
usurā. Vbicūq; nisi forte: nō sumus parētes nisi palam. Quid est ergo nō deserere? Opem
ferre nō deesse. Omnia hæc eo spectant ut auxilio liberorū tuti sint parētes. Q uod cū ita
sit: tam de me lex ista ptinuit q; ad matrē. Duo unū uocabamus: uideamus quo ire debue-
rit. Poterā quidē fortiter dicere pater iussi. Hoc nomen omni lege maius ē. T ibunos dedu-
cimus cädidatos ferimus. Ius nobis uitæ necisq; cōcessum ē. Si nō fecerit quod iubeo nō
deferat: illū ad sepulturā. Necesse habuit parere. Nō deseruit: sed abductus ē. Crede nō cō-
téptu tui uenit in carcerē. Sint sane iura paria: sed eatq; medius iter duos filios iudex. Nō
cōparabo psonas quis apud oēs gentes plus iuris habeat pater: sit sane natura cōmunis n
iputabo q; nomē dedi: q; familiā: q; impensas: q; dū illi acquiro captus sum. Nō indulgen-
tiæ discrimin exutiā: de qua iā lite cōcessum est. Fuerint quidē ista facienda: sed ego ius
meū represso. Inter duos parētes cæcus affectus ē. Exorabit q; prior rogauerit. T épore cer-
te uico: ante miser esse cœpi. Tu adhuc integra es: ego iam alligatus sum. Tu sana i demō
ego iam pene defunctus in carcere. Tibi adhuc nō opus ē filio: ego iam rogo. Nempe cala-
mitas tua nata ē post epistolā meā: nisi te cōsolari flentē filius uoluisset: ante cæcitatē tuā
existet. Noli mirari si te gratia uinco: ante exoraui filium q; tu rogarēs. Si quisq; figuratio-
ne quadam in hac malorū conditione iudicem ponat: fortuna quæso absit: cuius rāta ca-
lamitas fuit. Abstulerat quidem tibi oculos nimius affectus: & de quinq; rerum sensibus
pars una cessabat: & tenebras etiam saluis luminibus alternans continua nox duxerat.
Maius est tamen malum: quod sic flet. Nam ut merito queri possis ablatas uidendi uolu-
ptates: impeditos rerum actus: tamen si non iniqui iudices sumus. nec ambitione miseri:
(sunt quidem qui miseriis mederi hisdem possint) referam non solum quia uincēda mi-
hi sed magis etiam quia consolanda es. Nam quando omne tormentum corporis abest: do-
lorq; membrorum: qui totam cogitationem in se rapit. Feliciter cessat: superest: ut cru-
ciet nimium oculum & assidua quies res si non sint necessitate iucundæ. Nam uisus dam-
num sarcinunt reliquæ uoluptatis odor: gustus: tactus: auditus: quibus tam & si deesse
sumam fatendum est: non est tamen maxime calamitatis loco numeranda parum plena
felicitas. Domus certe propria: lectusq; genialis conuentus propinquorum sermo amico-
rum ipsa (quod raro contigit) honesta calamitas: & in qua unq; fortuna beata libertas:
tot uoluptates obruere possunt uniuersum dolorem. Nam lucis desiderium si malis meis co-
pares etiam delicatum est. Non enim aliquid rerum natura genitura ē spectaculo uestro
nouum: ac non quicquid speciosimum pulcherrimūq; uisuri sumus uidimus. Nempe
quoddammodo cæca natura est. Cui alienis oculis utiliter audire impetrare: cuius mi-